

5 gr.

## SŁOWO

5 gr.

## CZĘSTOCHOWSKIE

dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel.

Redakcja czynna cały dzień.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok III.

Czwartek, 15-go czerwca 1933 roku.

Nr. 135.

**Mowa wicemin. Koca na konferencji londyńskiej.**

LONDYN. — Mowa szefa delegacji polskiej, wicemin. Adama Koca była krótka i zwięzła.

Odbiegła ona swą zawartością od mów jego przedmówców i wywołała zaciekawienie sali i huczne oklaski szczególnie ze strony Francuzów i Włochów. Włoski minister skarbu, Jung, po przemówieniu min. Koca, złożył mu gratulacje, oświadczając, że punkt widzenia Polski w zupełności pokrywa się z włoskim stanowiskiem teoretycznym i praktycznym.

Mowę charakteryzowało przede wszystkim praktyczne ujęcie całości kształtu problemów, nad którymi obraduje konferencja, oparte na dokładnej analizie zmagania się Polski z trudnościami gospodarczymi. Mowa nacechowana była głęboką konsekwencją i prostotą tez i metod, które powodują się czynniki, kierujące finansami Polski.

Wicemin. Koc przedstawił wysiłki, których Polska dokonała dla sprostania trudnościom gospodarczym i w obronie waluty przy postawieniu wolnego obrotu dewizowego.

Widoczne było, że nasz delegat, gdyby nie musiał używać języka dyplomatycznego, powiedziałby prosto:

— Niczego od was nie żądaliśmy, borykając się z kryzysem. Nie korzystaliśmy z waszych pożyczek i z innych postaci pomocy finansowej. Zarządzenia nasze nie przyniosły szkody innym państwom. Utrzymaliśmy stałość naszej waluty, ponieśliśmy wprost olbrzymie ofiary. Czekamy teraz, aby ci wielcy tego świata wzięli się do tego dzieła najpierw u siebie. Nasze doświadczenia wskazują, że dla dobra międzynarodowych stosunków przede wszystkim należy uregulować wewnętrzne stosunki gospodarcze poszczególnych państw. Gdy wielkie waluty się chwieją, gdy niewiadomo, kiedy nastąpi ich stabilizacja, nieprędko można spodziewać się poprawy. Nie zadowolą nas recepty generalne praktycznie niewykonalne. Ostrzegamy przed złudzeniami, gdyby w wyniku konferencji chciano zastosować w gospodarstwie światowym jakieś metody eksperymentalne, zamiast zająć się najpierw tem, co jest rzeczą podstawową i jasną, tj. spraw chwieiania się wielkich walut i coraz dalej posuwającej się praktyki autarkicznej i wadliwej polityki celnej.

Wszystkie te myśli znalazły w moim wicemin. Koca wyraz stanowczy choć zredagowane były w formie dyplomatycznej.

**POGŁOSKI O SKASOWANIU SGGW. W WARSZAWIE.**

WARSZAWA. W kołach profesorskich w Warszawie rozeszła się pogłoska o tem, jakoby rząd nosił się z zamiarem skasowania Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. W kołach miarodajnych potwierdzenia tej wiadomości brak.

**TROCKI WRACA DO ROSJI.**

KONSTANTYNOPOL. Jeden z dziennikarzy tureckich zwrócił się do Trockiego z zapytaniem, ile jest prawdy w tem, że Trocki ma zamiar po-

**Drugi dzień obrad konferencji londyńskiej.**

LONDYN. Wczorajsze ranne posiedzenie konferencji ekonomicznej rozpoczęło się o godz. 10 min. 30 od przyjęcia wniosku prezydium konferencji, które zaproponowało:

- 1) prowadzić debatę generalną w ciągu 3 dni: wtorek, środa i czwartek, oraz zakończyć ją w czwartek wieczorem,
- 2) ograniczyć przemówienia programowe do maximum 15 min. każde,
- 3) powołać do życia dwie komisje: monetarną i gospodarczą, co do składu których biuro poda swoje propozycje jutro rano. Komisje miałyby rozpocząć swe prace od piątku rano.

Kolejność dzisiejszych przemówień jest następująca: 1) premier francuski Deladier, 2) minister finansów Włoch Jung, 3) wicepremier południowej Afryki gen. Smith i 4) amerykański sekretarz stanu Hull.

Deladier bardzo ostro wystąpił w swoim przemówieniu przeciw inflacji, podkreślając, że przywrócenie równowagi gospodarczej świata zależy przede wszystkim od zakończenia walki walutowej, jaka się toczy między głównymi mocarstwami.

**Dalsze zamachy hitlerowców w Austrii.**

WIEDŃ. Wczoraj doszło w różnych dzielnicach miasta do demonstracji ulicznych, urządzonych przez hitlerowców. Demonstracjami kierowali posłowie hitlerowscy. Aresztowano około 40 demonstrantów. Policja otrzymała doniesienia, że hitlerowcy zamierzają wysadzić w powietrze gmachy rządowe.

Grupa hitlerowców wybiła okna wystawowe w administracji dziennika „Neues Wiener Tageblatt” i „Wiener Tag”.

W różnych punktach miasta ponownie rzucono kilka bomb. W dzielnicy Wiednia, Favoriten, nieznanymi sprawcy dokonali zamachu bombowego na wielki sklep konfekcyj „Hak”.

W znanej arystokratycznej dzielnicy Wiednia, Döbling o północy niez-

godzić się ze Stalinem. Na zapytanie to były generalisimus armii sowieckiej miał odpowiedzieć: — „Prawdopodobnie w najbliższym czasie powrócę do Rosji”. Zadnych komentarzy do swej odpowiedzi Trocki udzielić nie chciał.

**P. MICHAŁ MOŚCICKI POSŁEM POLSKIM W JAPONII.**

P. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekrety nominacyjne: dotychczasowego charge d'affaires w Wiedniu p. Michała Mościckiego na stanowisko posła w Tokio i b. szefa gabinetu ministra spraw zagranicznych p. Szumłakowskiego na nowoutworzone stanowisko posła w Lizbonie.

**KRADLI PIENIĄDZE NA STYPENDJA.**

Ministerstwo Poczty i Telegrafów przeznacza rokrocznie stypendja dla niezamożnych studentów politechniki warszawskiej.

Zdarzyło się, że dwaj stypendyści powołani zostali do wojska. Okolicz-

ności te wykorzystał urzędnik dyrekcji poczty i telegrafów w Warszawie Ryszard Sankowski, który do spółki z asesorem Sajkiewiczem przywłaszczył sobie 5000 zł., przeznaczonych jako stypendjum dla przebywających w wojsku studentów.

Afera wykryła się dopiero po dłuższym czasie, gdy studenci powrócili z wojska i chcieli wznowić studia.

Obaj niesumieni urzędnicy dyrekcji osadzeni zostali w więzieniu.

Wynik plebiscytu w Estonii.

TALLIN. Referendum ludowe w sprawie parlamentarnego projektu reformy konstytucji w Estonii odbyło się w całkowitym spokoju. Udział głosujących wyniósł 70 procent. Według prowizorycznych nieoficjalnych obliczeń projekt odrzucony został przytłaczającą większością głosów, a mianowicie 311.000 przeciwko 152.000. Dotychczas brak danych z kilku wiejskich okręgów. Nie mogą one jednak zmienić końcowego wyniku.

W innym miejscu podajemy mowę wiceministra Koca.

nani sprawy podpalili sklep wyrobów tytoniowych.

Pod Instrukcją wykryto w pewnej kuźni 200 bomb, sfabrykowanych przez hitlerowców.

Policja zamknęła wszystkie domy brunatne (siedziby hitlerowców) w Wiedniu.

Na podstawie zarządzenia dyrekcji policji aresztowano nad ranem 19 przywódców obwodowych szturmowych oddziałów hitlerowskich. W ten sposób wszyscy kierownicy organizacji obwodowych znajdują się w więzieniu.

Rada ministrów zebrała się, aby powziąć uchwały, niezbędne, celem utrzymania porządku.

Wobec niezwykle napiętej sytuacji, spodziewane jest ogłoszenie stanu oblężenia.

**HITLEROWCY ĆWICZĄ NAD GRANICĄ POLSKĄ.**

TORUN. W pobliżu granicy polskiej pod Chojnicami umundurowani hitlerowcy urządzają ostatnio dość często ćwiczenia według musztry wojskowej z karabinami. Ćwiczącymi mają być okoliczni mieszkańcy, mężczyźni w wieku 18—20 lat.

**W ROSJI PANUJE GŁÓD.**

Niejednokrotnie podawaliśmy wiadomości stwierdzające, że w Rosji Sowieckiej panuje głód. Obecnie prasa charkowska zamieszcza dłuższe wiadomości o wypadkach wykopywania posadzonych kartofli, obcinania kłosów itd. przez głodującą ludność wiejską.

**NIE BĘDZIE 40 GODZINNEGO TYGODNIA PRACY.**

GENEWA. Na posiedzeniu międzynarodowej konferencji pracy po ożywionej dyskusji odrzucono projekt wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy, większością 65 głosów przeciwko 55.

**WALKI BRATOBOJCZE W MEKSYKU.**

MEKSYK. Na zebraniu politycznym w mieście Zitacuaro doszło do strzelaniny, przyczem 8 osób zostało zabitych, a około 100 odniosło rany.

Dyskusja dotyczyła zbliżającej się kampanji wyborczej, przyczem przeciwnicy zaciętrzewili się do tego stopnia, że zaczęli się wzajemnie ostrzeliwać z rewolwerów. Większość ofiar stanowią jednak osoby w sporze nie zainteresowane.

**CHOROBA HINDENBURGA.**

LONDYN. Delegacja niemiecka w Londynie jest żywo zaniepokojona wiadomościami, jakie nadeszły tu z Berlina o stanie zdrowia prezydenta Hindenburga. Hindenburg od dwóch dni ma silną gorączkę, co wobec jego podeszłego wieku budzi u członków delegacji niemieckiej poważne obawy.

**ZAMKNIĘCIE UNIwersYTETU W GRAZU**

WIEDŃ. Rektor uniwersytetu w Grazu zarządził zamknięcie uniwersytetu, aż do dalszego zarządzenia. — W późnych godzinach wieczornych od było się przesłuchanie studentów przez policję. Przeciw winnym zastosuje się najostrożniejsze środki.

**WOJNA MIĘDZY BOLIWIĄ A PERU.**

ASSUNCION. Działania wojenne między Boliwią a Peru na terenie Gran Chaco — mimo formalnego zawarcia pokoju — zostały ostatnio wznowione.

Onegdaj zestrzelone zostały przez artylerię peruwiańską 4 boliwijskie samoloty bojowe, krążące nad terenem, zajętym przez wojska peruwiańskie. Aparaty uległy zniszczeniu, zaś załogi ich w liczbie 8 lotników, poniosły śmierć. W stolicy boliwijskiej La Paz panuje z tego powodu olbrzymie wzburzenie.

Partaczom dentyst. nie wolno wprawiać zębów, koron, mostków (Dz. Ust. Nr. 54)

O wszelkich wykroczeniach uprasza się zawiadamić najbliższy Post. P.P. oraz red. „CZYSTOŚCI”, Lekarza-Dentystę MICHAŁA GREJNIECZA w Częstochowie, ul. Najśw. Marji Panny (I Aleja) Nr. 10





